П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 июля 2020 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Прокопенко М.Ю., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> РБ Молчановой О.С., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника- адвоката Фоминой И.В., представившей удостоверение № и ордер №, при секретарях Бубеевой К.М., Найдановой К.Б., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В начале октября 2019 года около 22 часов, в неустановленную следствием дату, у ФИО2, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств гашиш и масла каннабиса (гашишного масла) в смеси в крупных размерах, а также возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств гашиш и масло каннабиса (гашишного масла) в крупных размерах, путем выстрела стрелы с наркотическим средствами из арбалета через ограждение ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, своему родственнику ФИО3 и иным заключенным, отбывающим наказание в ФКУ 

<

данные изъяты>

Реализуя свои прямые преступные намерения, ФИО2 в начале октября 2019 года около 07 часов, в неустановленную следствием дату, действуя умышленно, прибыл на участок местности, расположенный в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период с 07 часов до 08 часов, действуя умышленно, собрал руками в полимерный мешок верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, которые перенес в тот же день на участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, где в последующие 4 часа собранные им части наркотикосодержащего растения конопли просеял через кусок ткани в чашку, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 150,63 гр., которое сформировал в тринадцать кусков. В том же месте в тоже время ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопли обработал растворителем в чашке, а затем подогрел на огне до образования вязкой жидкости, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 45,8495 гр. 

После этих действий ФИО2, действуя умышленно, одну часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1,0525 гр. смешал с табаком, тем самым получил смесь массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,126 гр., которую поместил в два полимерных свертка. Далее ФИО2 вторую часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,136 гр. смешал с веществом растительного происхождения, тем самым получил смесь, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,5988 гр., а оставшееся наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 42,661 гр., поместил в четыре шприца.

Незаконно приобретенные с целью сбыта наркотические средства в крупных размерах, а именно масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 42,661 гр. в четырех шприцах и гашиш, общей массой не менее 122,43 гр. в виде одиннадцати кусков, ФИО2, действуя умышленно, в тот же день в начале октября 2019 года около 13 часов, в точно неустановленную следствием дату, перенес на участок местности, расположенный в 4 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил с целью сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконно приобретенные наркотические средства без цели сбыта, а именно гашиш, общей массой не менее 28,2 гр. в виде двух кусков, смесь массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,126 гр., содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 1,0525 гр. в двух полимерных свертках, а также смесь массой в пересечёте на высушенное состояние не менее 2,5988 гр., содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 2,136 гр. в виде одного куска, ФИО2, действуя умышленно, в тот же день в начале октября 2019 года около 13 часов, точная дата следствием не установлена, перенес в помещение своей бани, расположенной во дворе своего дома по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 25 минут до 11 часов 25 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркотические средства: гашиш, общей массой 28,2 гр., смесь массой в пересчете на высушенное состояние 8,126 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёте на высушенное состояние составляет 1,0525 гр., смесь массой в пересечёте на высушенное состояние 2,5988 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёте на высушенное состояние составляет 2,136 гр., которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для собственного употребления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства: гашиш, общей массой 28,2 гр., смесь обшей массой в пересчете на высушенное состояние 10,7248 гр., содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние 3,1885 гр., по своим массам относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств.

Кроме того, в начале октября 2019 года около 22 часов, в точно неустановленную следствием дату у ФИО2, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств гашиш и масла каннабиса (гашишного масла) в смеси в крупных размерах, а также возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств гашиш и масло каннабиса (гашишного масла) в крупных размерах, путем выстрела стрелы с наркотическим средствами из арбалета через ограждение ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> (ФКУ 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, своему родственнику ФИО3 и иным заключенным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2.

Реализуя свои прямые преступные намерения, ФИО2 в начале октября 2019 года около 07 часов, в точно неустановленную следствием дату, действуя умышленно, прибыл на участок местности, расположенный в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период с 07 часов до 08 часов, действуя умышленно, собрал руками в полимерный мешок верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, которые перенес в тот же день на участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в последующие 4 часа собранные им части наркотикосодержащего растения конопли просеял через кусок ткани в чашку, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 150,63 гр., которое сформировал в тринадцать кусков. В том же месте в то же время ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопли обработал растворителем в чашке, а затем подогрел на огне до образования вязкой жидкости, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 45,8495 гр. 

После этих действий ФИО2, действуя умышленно, одну часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1,0525 гр. смешал с табаком, тем самым получил смесь массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,126 гр., которую поместил в два полимерных свертка. Далее ФИО2 вторую часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,136 гр. смешал с веществом растительного происхождения, тем самым получил смесь, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,5988 гр., а оставшееся наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 42,661 гр., поместил в четыре шприца.

Незаконно приобретенные наркотические средства без цели сбыта, а именно гашиш, общей массой не менее 28,2 гр. в виде двух кусков, смесь массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,126 гр., содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 1,0525 гр. в двух полимерных свертках, а также смесь массой в пересечёте на высушенное состояние не менее 2,5988 гр., содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 2,136 гр. в виде одного куска, ФИО2, действуя умышленно, в тот же день в начале октября 2019 года около 13 часов, точная дата следствием не установлена, перенес в помещение своей бани, расположенной во дворе своего дома по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконно приобретенные с целью сбыта наркотические средства в крупных размерах, а именно масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 42,661 гр. в четырех шприцах и гашиш, общей массой не менее 122,43 гр. в виде одиннадцати кусков, ФИО2, действуя умышленно, в тот же день в начале октября 2019 года около 13 часов, в неустановленную следствием дату, перенес на участок местности, расположенный в 4 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил с целью сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, забрал из вышеуказанного участка местности около своего дома, наркотические средства гашиш, массой не менее 122,43 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 42,661 гр. в четырех шприцах, с которыми около 19 часов 30 минут того же дня пришел в помещение заброшенного дома по адресу: 

<

адрес>, где в целях удобства незаконного сбыта путем выстрела из арбалета, с помощью липкой ленты прикрепил данные наркотические средства к трем стрелам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО2, незаконно храня при себе с целью сбыта вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах на трех стрелах, а также держа при себе арбалет, выехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, в направлении ФКУ 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, для совершения незаконного сбыта данных наркотических средств путем выстрела из арбалета через ограждение исправительного учреждения – ФКУ 

<

данные изъяты>. 

В тот же день около 20 часов около 

<

адрес> ФИО2, незаконно храня при себе с целью сбыта вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» был замечен и остановлен сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты>, осуществлявшими патрулирование режимной территории исправительного учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов до 23 часов в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», находящегося в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружены, а затем изъяты наркотические средства - гашиш, общей массой 122,43 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 42,661 гр., которые ФИО2 намеревался безвозмездно, незаконно сбыть ФИО3, не осведомленному о его преступных намерениях, и иным заключенным, отбывающим наказание в ФКУ 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание, что наркотические средства гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) в крупных размерах были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, ФИО2 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства гашиш, общей массой 122,43 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 42,661 гр. по своим массам относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью, вину в совершении преступлений признал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом исследованы показания, данные ФИО2 в ходе следствия в качестве подозреваемого, из которых в целом следует, что проживая в 

<

данные изъяты> он неоднократно видел, что на территорию 

<

данные изъяты> люди перекидывают различные запрещенные предметы. Он подумал, что таким образом они помогают осужденным. В начале октября 2019 года, около 22 часов он находился у себя дома, в указанное время он решил помочь осужденному своему двоюродному брату 

<

данные изъяты>. Он подумал, что брату заготовит «анашу» и путем перекида, как он видел, делают люди, ему отправит наркотики. Он знал, что его брат на воле употреблял наркотики путем курения. С этой мыслью он ходил около недели и думал, как все-таки будет лучше перекинуть наркотики брату. Он решил, что для перекида он купит арбалет и им он стрельнет стрелы с наркотиками. Также в начале октября 2019 года он купил в магазине «

<

данные изъяты>» арбалет со стрелами, которые хранил у себя в бане под полом. Спустя неделю, также в начале октября 2019 года около шести часов утра он решил около 

<

адрес> собрать конопли и из нее сделать «анашу». В указанное время, около шести часов утра он из дома взял с собой мешок, тряпки, чашку, шприцы и бутылку растворителя. С данными предметами на маршрутке поехал на поле, расположенное около 

<

адрес>. Приехав около семи часов утра к 

<

адрес>, он вышел на автодороге и пешком прошел на поле около 1 км, далее на поле он в течении часа с 07 часов до 08 часов утра собрал в мешок верхушки и листья растения конопля, потом с мешком он прошел в сторону леса, где стал 

<

данные изъяты> готовить «пыль» -гашиш. Получив пыль, он решил ее сформировать в виде неправильных кусков, 

<

данные изъяты>. Далее на том же костре он решил, чтобы не пропадала та конопля, которую он перетряс на «пыль», замочить 

<

данные изъяты>. Сразу же стал варить данную коноплю 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с помощью четырех шприцов собрал. Отработанную коноплю он, вместе с тряпками, мешком сжег в костре. На изготовление наркотиков у него ушло около 4 часов. Куски, которых у него получилось 11 штук и четыре шприца с «химкой» он поместил в карман куртки и с ними поехал домой. Приехав домой, наркотики он спрятал около дома, закопав в землю. Хранил их до 20 декабря в земле, до того момента, когда он решил путем выстрела доставить к брату наркотики. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он захотел доставить своему брату, а также другим осужденным которым нелегко, изготовленный им наркотик. Для этого у него был арбалет, стрелы и наркотики. В указанный день и указанное время он пешком прошел около 2 километров в заброшенный дом. Придя в дом около 19 часов 30 минут, он скотчем который взял с собой, примотал к трем стрелам наркотики. На одну стрелу он примотал два шприца с «химкой». На вторую стрелу он примотал 4 куска «анаши» и два шприца с «химкой». На третью он примотал шесть кусков «анаши» и один продолговатый кусок «анаши» в виде «колбаски», пошел пешком до кафе «Березка». 

До этого, также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19 часов он позвонил своему знакомому Свидетель №7, и попросил его свозить его до магазина «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> пообещав за это заплатить, на что он согласился. Он сказал ему, что будет ждать его около кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 20 часов этого же вечера, Свидетель №7 на своей автомашине 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> подъехал к кафе «

<

данные изъяты>», где он его ждал. В руках у него был арбалет и четыре стрелы, на концах трех из которых был прикреплен наркотик гашиш, четвертую стрелу он тоже взял с собой. Садясь в автомашину, арбалет и стрелы он положил на заднее пассажирское сиденье машины. Далее Свидетель №7 он сказал, чтобы он ехал в сторону магазина «Абсолют» по 

<

адрес>, и остановился около «Абсолюта», там он хотел посмотреть, нет ли около колонии полицейских. Далее Свидетель №7 остановил автомашину и решил посмотреть исправность «стопы», он хотел тоже следом выйти, но не успел, поскольку увидел, как к Свидетель №7 подошли парни. Позже он узнал, что это сотрудники колонии. В ходе разговора их попросили представиться, далее им пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Поэтому вызвали оперативную группу. Далее провели осмотр автомашины, где при участии приглашенных незаинтересованных граждан, разъяснили всем права и обязанности. В ходе осмотра автомашины на заднем сиденье были обнаружены и изъяты арбалет и четыре стрелы. Все изъятое было упаковано при нем. Он пояснил, что арбалет и стрелы принадлежат ему. Кроме этого, он пояснил, что на концах трех стрел прикреплены свертки с наркотиками гашиш, которые он намеревался перенаправить на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> для отбывающих там осужденных, путем выстрелов из данного арбалета. Далее был составлен документ, на котором расписались участвующие лица.

Кроме того, в ходе обыска у него обнаружены вещества - это наркотические средства, с помощью изъятых предметов он получал наркотики, которые употреблял сам. С помощью фрагментов полимерных материалов, фольги, ткани, чашек и плиты он получал наркотики. Изъятое в полимерном пакетике вещество это «химка» в смеси с табаком, ее он получил из той же самой конопли, которую он собирал в начале октября 2019 года, в том же самом месте около 

<

адрес>. Готовил «химку» в стороне леса. Часть он решил оставить себе, а часть сбыть путем выстрела из арбалета. В свертках находится также «химка» в смеси с табаком, ее он приобрел одномоментно со всеми наркотиками, это было в начале октября 2019 года. Кусок вещества коричневого цвета это гашиш и «химка», кусок «химки» приклеился к куску гашиша. Приобрел данные наркотики он также в начале октября 2019 года в том же самом месте и времени. Полученные тогда наркотики он скурил. Хранить наркотики у себя в бане стал в день, когда он изготовил наркотики для осужденных. Наркотики, изъятые в бане, он перенес в баню в тот же день, когда и перенес наркотики к кусту, которые хотел сбыть, это было начало октября 2019 года около 13 часов.Таким образом, наркотики он поделил, часть хранил около дома и они предназначались осужденному брату, а часть хранил в бане для себя. (т.1 л.д. 154-157,171-173,174-176).

Свои показания, данные в качестве подозреваемого, ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 указал место приобретения наркотического средства марихуана- участок местности, расположенный в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, место приобретения наркотических средств гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) - участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, место хранения наркотических средств гашиш и гашишное масло – участок местности, расположенный в 4 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д. 162-170).

Согласно оглашенным показаниям обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью, раскаивается. Данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также показания, данные при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, он подтверждает в полном объеме. Воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации и от дачи показаний отказался (т.1 л.д. 185-186).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью как достоверные. Пояснил, что давление на него не оказывалось, показания давал добровольно, консультация с защитником проводилась. Не так давно его отчислили из вечерней школы, сейчас он ничем не занимается, сидит дома, проживает с матерью и братом. Он здоров, хронических заболеваний нет, у матери давление, брат инвалид, он за ним ухаживает. Отец утонул в 2010 году. Мать трудоустроена. Он получает пенсию, примерно 10000 рублей. Он желает трудоустроиться, больше не общается с лицами криминальной направленности.

Кроме признательных показаний ФИО2, виновность подсудимого в совершении преступлений при описанных обстоятельствах, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом:

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в целях оказания содействия сотрудникам администрации колонии Свидетель №3 и Свидетель №4, осуществлял патрулирование территории, прилегающей к ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по РБ. В ходе патрулирования по 

<

адрес>, около 20 часов, вблизи ТЦ «Абсолют», ими был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета. Около данного автомобиля находился мужчина, который занимался ремонтом автомобиля. Они подошли ближе, в машине был еще один молодой человек на переднем сиденье, задние окна автомобиля были приоткрыты, через них они увидели, что на заднем сиденье лежал спортивный арбалет со стрелами, на которых были прикреплены небольшие свертки с содержимым. Они представились, также попросили представиться молодых людей, те представились как Свидетель №7, Пак А.. Далее они начали расспрашивать молодых людей о содержимом их автомобиля, то есть арбалете, стрелах и свертках, на что они им ничего не могли пояснить. Также из салона автомобиля исходил запах наркотических средств канабисной группы. Это им показалось подозрительным, и было принято решение вызвать следственно-оперативную группу для осмотра автомобиля. По приезду следственной группы были приглашены граждане для участия в осмотре в качестве понятых для осуществления следственного действия. При осмотре участвовали двое понятых, специалист следственной группы, Свидетель №7, Пак. Были изъяты: арбалет, 4 стрелы, на трех стрелах были прикреплены свертки с содержимым, которые были упакованы и опечатаны без доступа к содержимому. Пак пояснил, что в данных свертках находятся наркотические вещества, которые он намеревался сбыть на территорию колонии при помощи арбалета. После изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были все ознакомлены, также все участники следственного действия подписали данный протокол, замечаний не поступало. Также при изъятии проводилась фотосъемка специалистом. Далее Пак был доставлен в отдел Управления наркоконтроля для выяснения обстоятельств, отбора объяснения, медицинского освидетельствования. Далее Пак был задержан в подозрении на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территорию исправительного учреждения. Также ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого в бане, расположенной в ограде указанного дома, были обнаружены свертки с наркотическим средством – гашиш и масло канабиса, плитка, чаша, с помощью которой, со слов Пака, он изготавливал изъятые у него наркотические вещества, также было еще что-то изъято, уже не помнит, все это находилось под полами бани. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны при понятых. По факту изъятия Пак пояснил, что в свертках находятся наркотические вещества для личного употребления, которые он самостоятельно изготовил, собрал коноплю на поле в районе 

<

адрес>, хранил их для личного употребления. Также по данному факту было возбуждено уголовное дело в отношении Пака по незаконному хранению наркотических средств. При следственных действиях, мероприятиях никакого морального и физического давления на Пака не оказывалось. Каких-либо заявлений и замечаний на протоколы следственных действий не поступало.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что в декабре 2019 года он находился около торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать в следственных действиях, на что он согласился. Далее они прошли к автомобилю - белой иномарке, который находился примерно в 30 метрах от ТЦ «Абсолют». Далее женщина-сотрудник разъяснила им права, после чего было изъятие. Изъяли арбалет и 3 стрелы, на стрелах были пакетики, в которых находились наркотические вещества. Арбалет и стрелы лежали на заднем сиденье автомобиля. Подсудимый Пак сказал, что данные вещи принадлежат ему, он собирался переправить наркотические вещества на территорию ИК

<

данные изъяты>. Протокол следственного действия был составлен верно, замечаний ни от кого не поступало, он и другие участвующие лица расписались в протоколе. Давление на кого-либо не оказывалось. В следственном мероприятии участвовали несколько сотрудников, Пак, и еще 1 понятой. Он понял, что в пакетиках находятся наркотические вещества, так как им об этом пояснили сотрудники, также дали посмотреть, понюхать. Был характерный запах конопли. В ходе изъятия все было упаковано в пакет, опечатано, арбалет не упаковывали, на него наклеили бирку. 

Свидетель Свидетель №6 суду пояснила, что она участвовала в качестве понятой при производстве обыска по месту жительства подсудимого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Когда она шла на остановку общественного транспорта, к ней подошли трое сотрудников полиции и попросили поучаствовать в мероприятии, она согласилась. Изначально обыск проводился в доме подсудимого, но там ничего не было обнаружено, далее они перешли в баню, которая находилась в ограде. В бане на банной полке было обнаружено 2 куска ткани, сверток табака, также небольшие полиэтиленовые пакеты, примерно 6-7 штук, далее около дверного проёма, между досок, обнаружили 3 свертка, также около печки, под досками пола, обнаружены 2 металлические тарелки, плитка и стрела. Все это было изъято, упаковано и опечатано. Следователем был составлен протокол, который все подписали. Замечаний на протокол не поступало. Перед началом следственных действий им разъяснялись права, следователь зачитала постановление. На подсудимого Пака кто-либо из сотрудников давление не оказывал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей: Свидетель №1 (т.1 л.д. 114-115), Свидетель №3 (т.1 л.д. 119-120), Свидетель №4 (т.1 л.д. 122-124), Свидетель №5 (т.1 л.д. 129-131), Свидетель №7 (т.1 л.д. 135-137), которые будучи допрошенными в ходе предварительного следствия дали следующие показания:

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в субботу ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов сотрудниками наркоконтроля она была приглашена в качестве понятой на обыск. Приехав в 

<

адрес> они остановились около одного из домов. Около дома находились следователь и второй понятой- девушка. Далее он прошли в дом, в котором находились две женщины и один молодой человек. Следователь в присутствии них, жильцов дома, вслух зачитала санкцию на обыск. В ходе обыска планировалось обнаружить и изъять наркотические средства, запрещенные предметы. Далее им, как понятым были разъяснены права и обязанности. У хозяев дома спросили про запрещенные предметы, на что те заявили, что таковых у них нет. После чего следователь сотруднику указала проводить обыск, сначала в доме, после во дворе дома и надворных постройках. Сотрудник в ходе обыска в доме запрещенных предметов не обнаружил, обыск перешел во двор и на надворные постройки. В ходе обыска в бане на банном полике, расположенном с левой стороны от входа, обнаружили сверток с веществом с запахом табака и специфическим запахом. Рядом находились два куска ткани, свертки из фольги с налетом, а также свертки из полимерного материала. Там же, в бане, под деревянной доской около дверной колоды, расположенной с левой стороны от входа, обнаружены цилиндрические полимерные свертки в количестве двух штук. В свертках находилось что- то твердое, свертки были запаяны с двух сторон. Там же, под доской, обнаружен цилиндрический кусок вещества темно- коричневого цвета без упаковки. Под полом бани около печи, расположенного напротив входа в баню, обнаружена электрическая одноконфорочная плита, две металлические чашки и одна стрела черного цвета. На чашках и плите были остатки какого-то вещества. Стрела была без каких либо повреждений и без налета. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. Горловины всех пакетов были перевязаны нитками, на нитки приклеили фрагменты бумаги с печатью, где следователь сделала пояснительную надпись, после чего ее и второго понятого попросила расписаться. Следователем составлен протокол, в котором все участники расписались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около десяти часов вечера он вышел из магазина «Абсолют», расположенного на 

<

адрес>, направился к остановке. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который, предъявив служебное удостоверение, пригласил поучаствовать в качестве понятого при изъятии запрещенных наркотических средств, на что он согласился. Его попросили подойти к автомашине «иномарке» белого цвета, которая располагалась недалеко от торгового центра «Абсолют». Около автомашины он увидел девушку дознавателя, пять мужчин. Один мужчина был понятым. Два других мужчины ему пояснили, что были ранее в автомашине. Еще двое мужчин были сотрудниками ИК

<

данные изъяты>, и один был специалистом. Затем дознаватель сообщила им, что намерена провести осмотр автомашины, где возможно находятся наркотические средства. Им –понятым она разъяснила права, обязанности и ответственность. Специалисту, тоже разъясняли права, обязанности. Далее дознаватель начала осматривать салон автомашины, где в ходе осмотра на заднем пассажирском сиденье обнаружены и изъяты спортивный арбалет серо-зеленого цвета, четыре стрелы от него. На трех стрелах с помощью липкой ленты типа скотч были приклеены предметы круглого и цилиндрической формы, от которых исходил запах конопли. Далее у двух мужчин, которые находились ранее в салоне автомашины, спросили, что находится на стрелах и кому это принадлежит. На что один мужчина сказал, что на стрелах находятся наркотические средства, которые он планировал с помощью арбалета сбыть осужденным ИК 

<

данные изъяты> Второй мужчина сказал, что он ничего не знает, однако автомашина принадлежит ему. Стрелы были упакованы в голубой полимерный пакет, который опечатали бумагой с печатью, где он расписался. На арбалет также была приклеена бумага с печатью, где все участники расписались. Далее был составлен документ, в котором он расписался. Все происходящее было сфотографировано.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченные Свидетель №4 и ФИО4 осуществляли патрулирование территории, прилегающей к ИК-

<

данные изъяты>, расположенной около ТЦ «Абсолют» по 

<

адрес>. Около 20 часов проходя между домов 

<

адрес> 

<

адрес>, ближе к 

<

адрес> ими была замечена подозрительная автомашина марки «

<

данные изъяты>» белого цвета с 

<

данные изъяты>. Около автомашины стоял мужчина, он ремонтировал ее, при этом на переднем сиденье находился пассажир, который был чем-то озабочен и вел себя нервно, он, то выходил, то садился в салон автомашины. Данная автомашина и лица длительное время находились на территории, что вызвало у них подозрение. Пронаблюдав некоторое время, они решили подойти к автомашине, хотели установить личности водителя и пассажира. Подойдя к автомашине, через открытое заднее окно он увидел, что на заднем пассажирском сиденье находится спортивный арбалет и стрелы, он заметил, что на стрелах приклеены свертки. Из салона исходил резкий запах. Подойдя к автомашине, они установили личности лиц- как ФИО2 и Свидетель №7. После чего, им было сообщено в дежурную часть ОП № УМВД по 

<

адрес> о наличии стрел и свертков у указанных мужчин. На его сообщение приехала следственно-оперативная группа. Дознаватель провела осмотр автомашины, где на заднем пассажирском сиденье в салоне автомашины были изъяты четыре стрелы, на трех из которых были наркотические средства, а также спортивный арбалет. Изъятые стрелы были упакованы и упаковка опечатана. Арбалет был опечатан. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что на стрелах находятся наркотические средства, которые он хотел сбыть осужденным с помощью выстрела из арбалета. 

Свидетель Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не может сказать, ему на сотовый телефон позвонил его знакомый Пак А., которого знает около 6 месяцев. Пак попросил его свозить его до магазина «Абсолют», который расположен по адресу: 

<

адрес> пообещал ему за это заплатить. В собственности у него есть автомашина и, имея свободное время, он согласился, при этом подумал немного подзаработать. По телефону Пак ему сообщил, что будет его ждать около кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Около 20 часов он подъехал на своей автомашине «

<

данные изъяты>» г/н № на место встречи с Паком А.. Когда он подъехал, то Пак его ждал. При этом, подъезжая, он заметил, что у Пака в руках находится арбалет и четыре стрелы, на концах трех из которых было что-то прикреплено. Данные арбалет и стрелы А. положил на заднее пассажирское сиденье машины, а сам сел на переднее пассажирское сиденье. Он, не стал Пака ни о чем спрашивать, спросил, куда его надо везти дальше. Пак сказал, что как договаривались его надо увезти до магазина «Абсолют», зачем ему также туда было нужно, он не спрашивал. Далее Пака он повез до вышеуказанного магазина. Не доезжая до него, Пак попросил его свернуть с дороги направо во двор, он так и сделал, он стал что-то высматривать. Затем он заметил неисправность заднего стоп – сигнала машины. Он решил выйти и починить, так как было время. Он стал ремонтировать автомашину, через некоторое время к нему подошли люди, которые представились сотрудниками 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Далее они сообщили им, что вдвоем с Паком подозреваются в хранении наркотиков. Сказали, что проверят их машину, далее вызвали сотрудников полиции. На место прибыла следственно – оперативная группа отдела полиции, которые сообщили им, что будет проведен осмотр его автомашины при участии приглашенных понятых, разъяснили всем права и обязанности. После разъяснения прав был проведен осмотр его машины, в ходе которого на заднем сиденье были обнаружены и изъяты арбалет и четыре стрелы, на трех были прикрепленные предметы. Четыре стрелы были упакованы в синий пакет, на который приклеили отрезок бумаги и сделали пояснительную надпись, на которой все участвующие лица расписались. По факту изъятия Пак пояснил, что арбалет и стрелы принадлежат ему. Кроме этого, Пак пояснил, что на концах трех стрел прикреплены свертки с наркотиками, которые он хотел перенаправить на территорию 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> для отбывающих там осужденных, путем выстрелов из данного арбалета. Он также пояснил, что арбалет и стрелы принадлежат Паку и о наличии наркотиков он ничего не знал. Далее был составлен документ, на котором расписались участвующие лица. После этого они направились в Управление наркоконтроля для дачи объяснения. 

Кроме того, в порядке ст. 285 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом были оглашены и исследованы следующие протоколы следственных действий и иные документы, свидетельствующие о виновности ФИО2 в совершении преступлений при установленных и описанных выше обстоятельствах.

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего следователя отдела НОН и оружия СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в рамках расследования уголовного дела № по месту жительства подозреваемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе обыска обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которой в пересчете на высушенное состояние составила 8,126 г, наркотическое средство гашиш, масса которого составила 28,2 г., а также смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которой в пересчете на высушенное состояние составила 2,5988 

<

адрес> в ходе обыска по вышеуказанному адресу наркотические средства незаконно приобрел и хранил в целях личного употребления без цели сбыта ФИО2 (т.1 л.д. 31);

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства подозреваемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проведен обыск, в ходе обыска в бане на банной полке для мытья, расположенного с левой стороны от входа в баню, обнаружен полимерный сверток с растительной массой, два фрагмента материи, три фрагмента фольгированной бумаги, семь полимерных свертков. В бане под доской на стене с левой стороны от входа обнаружены два полимерных свертка с содержимым, а также кусок вещества темно-коричневого цвета. В бане около печи, расположенной напротив входа в баню, под полом, обнаружены электрическая печь, две металлические чашки, стрела черного цвета. (т.1 л.д. 39-44) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, находящееся в пакете и в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного по месту жительства ФИО2, общей массой 9,98 г. (массами 1,51 г., 8,47 г.), является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1,0525 г. (массами 0,1208 г. и 0,9317 г). Наркотическое средство получают путем обработки соответствующего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Общая масса смеси высушенной до постоянной массы составила 8,126 г. ( массами 1,35 г. и 6,776 г).

2) Вещество из полимерного свертка в виде куска неправильной формы и цилиндрической формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2, общей массой 28,2 г. (массами 16,07 г., 12,13г.), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Наркотическое средство получают путем обработки соответствующего растения с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде.

3) Мазеобразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2, массой 3,56 г., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,136 

<

адрес> смеси высушенной до постоянной массы составила 2,5988 

<

адрес> средство получают путем обработки соответствующего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде (т.1 л.д. 74-77);

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлен бесцветный полимерный пакет, при вскрытии которого обнаружены: фрагмент бумаги с отрезком нити белого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты типа скотч, вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета (табак и частицы вещества) со специфическим запахом; бесцветный полимерный пакет, при вскрытии которого обнаружены: фрагмент бумаги с отрезком нити белого цвета, полимерный сверток со следами термического воздействия, кусок вещества цилиндрической формы зеленовато –коричневого цвета, твердого на ощупь со специфическим запахом, полимерный пакет с веществом зеленовато-коричневого цвета (табак и частицы вещества) со специфическим запахом, полимерный сверток с куском вещества темно-зеленого цвета цилиндрической формы, мягкого на ощупь. (т.1 л.д. 79-83);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала типа «файл», пяти фрагментах из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагментов ткани, фрагмента из полимерного материала синего цвета, трех фрагментов фольги, чашек, электрической плиты, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве. На поверхности стрелы каких-либо наркотических средств, а также каких-либо психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ и исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности методики исследования, не выявлено (т.1 л.д. 93-95);

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе отражены результаты осмотра полимерного пакета голубого цвета с двумя металлическими чашками белого цвета с загрязнениями, электрической одноконфорочной плитой со шнуром черного цвета с загрязнениями; бесцветного полимерного пакета с полимерным пакетом типа «файл» с загрязнением, двумя фрагментами ткани черного и грязно- белого цвета, пятью прозрачными полимерными фрагментами с загрязнениями, полимерным фрагментом синего цвета с загрязнением, тремя фрагментами фольгированной бумаги с загрязнениями; полимерного пакета голубого цвета с черной стрелой. (т.1 л.д. 97-102);

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес>-Уд ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты поступило сообщение о том, что возле 

<

данные изъяты> со стороны «Абсолюта» возле 

<

адрес> задержаны двое мужчин, при них арбалет и 2-3 стрелы, на концах полимерные свертки (т.1 л.д. 12)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут осмотрен участок местности, на котором припаркован автомобиль марки «Тойота Корона» с г/н № Рус в кузове белого цвета. В ходе осмотра салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г/н № №, припаркованной на расстоянии около 10 метров в северном направлении от 

<

адрес>, на заднем пассажирском сиденье обнаружены четыре стрелы, на трех из которых обнаружены полимерные свертки с содержимым и арбалет. По факту изъятия участвующее лицо ФИО2 пояснил, что изъятые стрелы и арбалет принадлежат ему, в полимерных свертках находятся наркотические средства, которые он намеревался сбыть осужденным на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 13-17);

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества, из свертков, общей массой 122, 43 г. ( массами 17,62 г., 20,29 г., 15,99 г., 8,77 г., 8,65 г., 8,66 г., 9,31 г., 7,98 г., 9,19 г., 8,82 г., 7,15 г.-объекты 1-11) являются наркотическим средством гашиш; представленные вещества из шприцев, общей массой 63,14 г. (массами 15,37 г., 14,29 г., 18,78 г., 14,7 г.- объекты 12-15) являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства- масла каннабиса в пересчете на высушенное состояние, составляет 42,661 г. ( массами: 9,222 г., 10,003 г., 13,146 г., 10,29 г., соответственно) (т.1 л.д. 19-20);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1) вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия –салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> с г/н №, общей массой 121,33 г. (массами 17,52 г., 20,19 г., 15,89 г., 8,67 г., 8,55 г., 8,56 г., 9,21 г., 7,88 г., 9,09 г., 8,72 г., 7,05 г..), является наркотически средством -гашиш. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующих наркотикосодержащих растений (конопля) с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании 1/1058 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «представленные вещества, из свертков, общей массой 122, 43 г. (массами 17,62 г., 20,29 г., 15,99 г., 8,77 г., 8,65 г., 8,66 г., 9,31 г., 7,98 г., 9,19 г., 8,82 г., 7,15 г.-объекты 1-11) являются наркотическим средством гашиш»; 2) представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия –салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г/н №, общей массой 62,54 г. (массами об. 12-15,22 г., об. 13 -14,14 г., об. 14- 18,63 г., об. 15-14,55 г.) является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Количество гашишного масла, в пересчете на высушенное состояние, составляет 9,132 г., 9,898 г., 13,041 г., 10,185 г. общей массой 42,256 

<

адрес> наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля (химическими реактивами, растворителями и т.п.) с целью выделения наркотического средства (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании 1/1058 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «представленные вещества из шприцев, общей массой 63,14 г. (массами 15,37 г., 14,29 г., 18,78 г., 14,7 г.- объекты 12-15) являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства- масла каннабиса в пересчете на высушенное состояние, составляет 42,661 г.( массами: 9,222 г., 10,003 г., 13,146 г., 10,29 г., соответственно)» (т.1 л.д. 48-51);

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены бесцветный полимерный пакет, внутри которого находятся два куска твердого вещества желтовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля; бесцветный полимерный пакет с надписью «3», внутри которого находится один продолговатый кусок твердого вещества желтовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля; бесцветный полимерный пакет с надписью «4,7» внутри которого находится четыре куска твердого вещества желтовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля; бесцветный полимерный пакет с надписью «8,9», внутри которого находится два куска твердого вещества желтовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля; бесцветный полимерный пакет с надписью «10,11», внутри которого находится два куска твердого вещества желтовато-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля; бесцветный полимерный пакет с надписью «12» внутри которого находится мазеобразное вещество темно –зеленого цвета со специфическим запахом; бесцветный полимерный пакет с надписью «13», внутри которого находится мазеобразное вещество темно –зеленого цвета со специфическим запахом; бесцветный полимерный пакет с надписью «14», внутри которого находится мазеобразное вещество темно –зеленого цвета со специфическим запахом; бесцветный полимерный пакет с надписью «15», внутри которого находится мазеобразное вещество темно –зеленого цвета со специфическим запахом; два пустых шприца из бесцветного полимерного материала, два пустых шприца из бесцветного полимерного материала, наконечники и поршни имеют следы термического воздействия, четыре стрелы из полимерного материла черного цвета, к трем из которых прикреплены фрагменты прозрачной липкой ленты «скотч», пустой вскрытый сверток из бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия, пустой вскрытый сверток из бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия, пустой вскрытый сверток из бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия, пустой вскрытый сверток из прозрачной липкой ленты «скотч», пустой вскрытый сверток из прозрачной липкой ленты «скотч»; спортивный арбалет из полимерного материала серого цвета с полосами зеленого и коричневого цветов, оснащен механизмом взведения (спусковой механизм, курок) из металла, тетивой, прикладом (т.1 л.д. 59-63).

Судом также оглашены и исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого: 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, Обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения (F 07). Степень указанных изменений психики у ФИО2 выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время Пак А.В. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях. ( т. 1 л.д. 111-112). 

Приведённые доказательства, подтверждающие, дополняющие друг друга, в своей совокупности позволили суду установить обстоятельства совершения преступлений, изложенные в приговоре. Каждое из указанных доказательств суд расценивает, как соответствующее требованиям допустимости, относимости, достоверности. 

Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для признания ФИО2 виновным в совершении преступлений и постановления обвинительного приговора. 

Заключение амбулаторной СПЭ, справки врачей нарколога, психиатра в совокупности с характеризующими подсудимого данными и, в целом, его адекватным поведением в ходе судебного заседания позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в его психическом здоровье, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. У суда нет оснований подвергать сомнению представленные сведения, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается его показаниями в ходе предварительного расследования, протоколом обыска, осмотра места происшествия, заключением эксперта. 

Согласно протоколу обыска, показаний свидетелей Свидетель №6, ФИО4, данными в суде, свидетеля Свидетель №5, данными в ходе следствия, заключению эксперта, следует, что в бане по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска были изъяты наркотические средства- гашишное масло и гашиш. 

Согласно показаниям ФИО2 в октябре 2019 года вблизи 

<

адрес> он собрал верхушки и листья растения конопля, затем путем термической обработки получил гашишное масло, которое спрятал у себя дома и хранил до того момента, когда решил путем выстрела из арбалета доставить наркотики своему двоюродному брату 

<

данные изъяты>, который отбывает наказание в 

<

данные изъяты>. Наркотики он поделил, часть хранил около дома, и они предназначались осужденному брату, а часть хранил в бане для себя.

Суд находит обоснованно вмененным квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере», поскольку согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 8,126 г., наркотическое средство гашиш, масса которого составила 28,2 г., а также смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 2,5988 г., мазеобразное вещество массой 3,56 г., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,136 

<

адрес> смеси высушенной до постоянной массы составила 2,5988 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по данному эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В основу обвинительного приговора по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд берет показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, показания свидетелей ФИО7 в суде Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7 в ходе следствия. 

У суда нет оснований полагать, что признательные показания подсудимого ФИО2 явились самооговором, его показания полностью согласуются с совокупностью иных доказательств, исследованных судом.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку мотивов для оговора ими подсудимого не установлено. Показания свидетелей последовательны, в целом непротиворечивы, согласуются с совокупностью иных исследованных в порядке ст. 285 УПК РФ доказательств, а именно с протоколами осмотра предметов, заключением эксперта и в совокупности устанавливают одни фактические обстоятельства.

Свидетели ФИО7, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7 в общем показали, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, дознавателем на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г/н № №, припаркованном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружены спортивный арбалет и четыре стрелы к нему, на трех из которых с помощью липкой ленты типа скотч приклеены полимерные свертки с содержимым. При этом, Свидетель №7 пояснил, что автомобиль принадлежит ему, Пак, являющийся его знакомым, просил его довезти. ФИО2 пояснил, что на стрелах находятся наркотические средства, которые он хотел сбыть осужденным 

<

данные изъяты> с помощью выстрела с арбалета. 

Указанное согласуется с показаниями подсудимого Пака от ДД.ММ.ГГГГ о том, что арбалет и стрелы принадлежат ему. На концах трех стрел прикреплены свертки с наркотиками гашиш, которые он намеревался перенаправить на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> для отбывающих там осужденных, путем выстрелов из данного арбалета.

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотического средства в исправительном учреждении свидетельствуют: количество изъятого у Пака наркотического средства, которое было размещено в удобной для сбыта расфасовке, а именно в свертках круглой и цилиндрической формах, прикрепленных к трем стрелам с помощью липкой ленты, которыми он намеревался выстрелить из арбалета на территорию ФКУ 

<

данные изъяты>; показания Пака о том, что он решил помочь своему брату 

<

данные изъяты>, отбывающему наказание в 

<

данные изъяты>, направить ему наркотики. Для этого, он собрал на поле верхушечные части и листья растения конопля, путем термической обработки изготовил гашишное масло, расфасовал в удобные формы. Кроме того, для того, чтобы направить наркотики в 

<

данные изъяты>, он купил арбалет со стрелами. К стрелам арбалета прикрепил гашиш и намеревался выстрелить на территорию колонии, однако был задержан сотрудниками ИК. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал место приобретения наркотического средства марихуана.

Принимая во внимание, что наркотические средства гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) в крупных размерах были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, ФИО2 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, судом установлено, что Пак совершил все действия для реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств, составляющие объективную сторону преступления, направленные на завершение преступления, однако его преступные действия не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Действия Пака по передаче конечному приобретателю наркотических средств были пресечены сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по РБ. В связи с чем, действия ФИО2 подлежат квалификации как покушение на преступление. 

Суд находит обоснованно вмененным квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере», поскольку согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ходе проведения осмотра места происшествия –салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г/н №, вещество является наркотическим средством- маслом каннабиса, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 42,661 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» подтверждается собранными доказательствами, поскольку судом установлено - Пак достоверно знал о том, что наркотики предназначены для осужденных, отбывающих наказание в исправительном учреждении, а значит, намеревался сбыть наркотическое средство на территорию Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

Действия ФИО2 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в исправительном учреждении, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, не судимого, в целом положительно характеризующегося, смягчающие обстоятельства, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений в процессе предварительного расследования путем дачи подробных, признательных показаний относительно места, времени, мотивов совершения преступлений, положительную характеристику по месту учебы, отсутствие судимости, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его близких родственников (матери и брата). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание все подлежащие учету обстоятельства, суд считает, что степень общественной опасности совершенных Паком преступлений, достаточна высока. В связи с чем, по каждому из эпизодов, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Менее строгое наказание, по мнению суда, не послужит целям его исправления. 

Установленную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности преступлений, принимая во внимание цели и мотивы преступления, роль виновного и его поведение во время и после совершения преступлений, данные о его личности, семейное положение. Суд считает возможным назначить Паку А.П. наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанных статей УК РФ, применив положения ст. 64 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд принимает во внимание требование ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом имущественного положения виновного, отсутствия стабильного источника дохода, суд считает возможным не назначать Паку А.П. дополнительное наказание в виде штрафа. Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного и конкретных обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого ФИО2, достижению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания – с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением обязанностей в период испытательного срока. 

Обсудив вопрос о мере пресечения в отношении ФИО2, суд находит, что, для обеспечения исполнения настоящего приговора, в отношении осужденного необходимо оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения, до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

В порядке ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками вознаграждение адвоката Фоминой И.В., назначенной в порядке ст. 50 УПК РФ для защиты прав и законных интересов подсудимого ФИО2 в сумме 30495 рублей (21120 рублей в ходе предварительного следствия; 9375 рублей в ходе судебного заседания). Согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного лица. Каких- либо достаточных оснований для освобождения ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Паку А.П. наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения Паку А.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство гашиш в форме 11 кусков, общей массой 120,23 г.; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 61,94 г.; арбалет; четыре стрелы; три фрагмента свертка из липкой ленты (на наконечниках стрел); четыре пустых шприца из-под наркотического средства гашишное масло; два пустых свертка из прозрачной липкой ленты; три пустых свертка из бесцветного полимерного материала, смесь, содержащая в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в пакете и в свертке, общей массой 9,38 г; наркотическое средство гашиш в виде куска неправильной формы и цилиндрической формы, общей массой 28 г., смесь (мазеобразное вещество), содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 2,036 г., три полимерных свертка, пакет из прозрачного материала типа «файл» с наркотическим средством тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве, пять фрагментов из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве, два фрагмента ткани с наркотическим средством тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве, фрагмент материала синего цвета с наркотическим средством тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве, три фрагмента фольги с наркотическим средством тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве, две металлические чашки с наркотическим средством тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве, стрелу – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде суммы в размере 30495 (тридцать тысяч четыреста девяносто пять) рублей, выплачиваемой адвокату Фоминой И.В. за оказание ею юридической помощи по назначению возместить за счет средств федерального бюджета, в последующем взыскать с осужденного ФИО2

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Бурятия, через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья М.Ю. Прокопенко

Копия верна:

Судья М.Ю. Прокопенко

Подлинник приговора находится

в уголовном деле №

Октябрьского районного суда 

<

адрес> 

Уникальный идентификатор дела - 04RS0№-87